新黄河办〔2021〕2号

关于印发《新乡市 2021 年郑州都市圈一体化
发展工作要点和重大项目任务细化方案》的

通 知

各县（市、区）人民政府，市人民政府相关部门：

根据市委、市政府工作安排部署，为落实郑新一体化工作任

务和省中原城市群建设工作领导小组办公室《2021 年郑州都市

圈一体化发展工作要点和重大项目》，结合实际情况，我市制定

了《新乡市 2021年郑州都市圈一体化发展工作要点和重大项目

任务细化方案》，经市政府同意，现予以印发，请各单位抓好贯

彻落实。

新乡市推进黄河流域生态保护

和高质量发展领导小组办公室

2021年 8月 11日

新乡市推进黄河流域生态保护

和高质量发展领导小组办公室

— 1 —

新乡市 2021 年郑州都市圈一体化发展
工作要点和重大项目任务细化方案

2021 年是“十四五”规划实施的开局之年，也是我市贯彻

落实省委、省政府郑州都市圈一体化发展工作部署、推进郑新一

体化的关键一年。根据省中原城市群建设工作领导小组办公室印

发的《2021 年郑州都市圈一体化发展工作要点和重大项目》有

关内容，结合我市实际情况，制定本年度工作要点和重大项目任

务细化方案。

一、强化规划统领，绘好一张蓝图

1. 配合省直部门完成郑州都市圈产业协同、公共服务、水

资源配置等专项规划，完成郑新产业带规划。（责任单位：市发

改委、工信局、水利局）

2. 编制完成市、县两级国土空间总体规划，从基础设施布

局、产业协同、公共服务配置等方面，统筹市、县两级规划的衔

接工作。（责任单位：市资源规划局及各县（市）政府）

二、拉高标杆，加强现代化基础设施建设

3. 打造轨道上的郑州都市圈，做好郑济高铁郑州至濮阳段

施工保障，加快郑新市域铁路、新乡至焦作铁路前期工作。（责

任单位：市发改委，卫辉市、新乡县、原阳县、红旗区、牧野区、

高新区、平原示范区）

— 2 —

4. 畅通都市圈高速公路网，兰原高速公路兰考至封丘段开

工建设，封丘至原阳段路面工程完成 20%，公路设施及绿化工程

完成 35%，机电工程完成 30%，预计完成投资 31亿元；濮卫高

速公路滑县至卫辉段完成路基工程 85%，涵通 100%，桥梁桩基

100%，桥梁下部 100%，桥梁上部 70%，路面基层 30%，预计完

成投资 15亿元；开工建设郑辉高速公路、安罗高速公路原阳至

郑州段。（责任单位：市交通局，卫辉市、封丘县、原阳县）

5. 开展郑辉高速公路大桥、郑新龙凤大道大桥等跨河桥位、

路线衔接方案研究。（责任单位：市交通局、发改委）

6. 推进干线公路网建设。年底前 G107 东移改线工程新乡

段建成通车，启动建设 G230 封丘至开封黄河公路大桥及连接

线工程，完成大桥桩基工程，完成投资 2亿元。（责任单位:市

交通局，卫辉市、延津县、原阳县、封丘县）

7. 推进重点交通项目前期工作。年底前，郑新快速路、郑

新龙凤大道、老 107改造提升争取完成立项。（责任单位:市交

通局）

8. 加快都市圈新型基础设施建设，完成中国移动（河南）

数据中心二期基础工程，完成投资 5亿元。（责任单位：市政务

大数据局）

9. 构建都市圈现代化水网体系，西霞院水利枢纽输水及灌

区工程完成建设任务的 100%，完成投资 15.9亿元；加快推进黄

河下游贯孟堤扩建工程前期工作。（责任单位：市水利局、新乡

— 3 —

黄河河务局，长垣市、封丘县）

三、搭建平台，以点带面，推动产业高质量发展

10. 提质推进郑新产业带规划建设，高标准建设郑洛新国家

自主创新示范区，推进国家生物育种产业创新中心、新乡新能源

电池等产业公共技术服务创新平台建设，争取华兰生物 P3实验

室获批建设，加快新乡平原示范区检验检测等产业园建设，力争

全年完成投资 90亿元。（责任单位：市科技局、工信局、发改

委，牧野区、高新区、平原示范区）

11. 加强郑新产业链对接协作。坚持南向发展主攻方向，实

施“一主两翼多点”发展战略，强化创新驱动、数字牵引、绿色

转型和集群发展，建设高能级产业载体，推进辉县汽车零部件产

业园、万向汽车零部件智能化制造基地、卫华智能起重装备产业

园、新东光电信息产业园、新城智能制造产业园、新投信息大数

据产业园、中通豫北（卫辉）智能科技物流园等平台建设。（责

任单位：市工信局、发改委，卫辉市、辉县市、长垣市、新乡县、

原阳县、红旗区、高新区、经开区）

四、强化生态保护治理，打造宜居宜业城乡环境

12. 加快推进黄河北岸新乡段生态廊道提升工程，高标准建

设新乡沿黄复合型生态廊道，平原示范区段完成 G107以西大堤

淤背区以及幸福渠两侧绿化提升，原阳县段生态绿化提升、漫步

道及基础工程开工建设，预计完成投资 3亿元。（责任单位：市

林业局，原阳县、平原示范区）

— 4 —

13. 协同推进生态保护修复，争取年底开工建设原阳县黄河

省级湿地公园；实施卫河（共产主义渠）治理工程绿化带工程，

完成卫河堤顶道路建设、共产主义渠清淤复堤，预计完成投资 1

亿元；建成国储林面积 6.5万亩，完成年度投资 8亿元。（责任

单位：市林业局、水利局，原阳县）

五、建设高水平开放平台，塑造一流营商环境

14. 协同推进开放平台建设，与高水平科研院所深入合作，

配合办好第十届中国河南国际投资贸易洽谈会、第五届全球跨境

电子商务大会等重大经贸活动。（责任单位：市发改委）

15. 推进信用一体化建设，打造“信用免押金都市圈”，推

动各县（市、区）争创省级社会信用体系建设示范县（市、区），

加强信用信息归集共享、信用联合奖惩、信用服务市场培育等方

面合作共建。建立完善交通出行、环境保护、分享经济、互联网

金融等领域覆盖全量市场主体的信用监管机制，推动成立信用服

务联盟，开展“信易贷”“信易行”“信易批”等“信用+”产

品跨区域推广应用。（责任单位：市发改委）

六、促进公共服务共享共用，打好一体化发展基础

16. 加强都市圈优质教育资源和医疗资源协作联动，推进公

益性文化体育设施相互开放，推动郑州高端医疗卫生资源向其他

四市中心城区和都市圈新兴增长中心布局。平原示范区要发挥郑

新一体化桥头堡作用，吸引更多高校入驻。（责任单位：市教育

局、卫健委，平原示范区）

— 5 —

17. 构建同城化公共服务体系，探索建立都市圈内标准统一

互认机制，试行都市圈内户口通迁、居住证互认制度，推动都市

圈五市率先建立“全豫通办”业务支撑体系，实现不动产登记业

务异地可办，提高都市圈政务服务事项“掌上办理”、民生事项

“一证通办”覆盖面。（责任单位：市公安局、资源规划局、财

政局、政务大数据局、市场监管局）

18. 打造都市圈区域文化旅游品牌，配合筹办世界大河文明

论坛、黄河文化国际论坛等大型文旅活动，启动郑州都市圈旅游

年卡（票）发行工作，推动五市重点景区向都市圈城市实施优惠

政策，协同打造都市圈沿黄国际文化旅游精品带。（责任单位：

市文旅局、发改委）

19. 持续提升智慧城市建设水平，完善全过程管理与评价体

系，推进业务融合创新和持续优化，加快开展省级新型智慧城市

试点建设工作，在智慧城管、智慧停车、智慧社区、能源物联网、

智慧水利、智慧应急等领域形成一批应用典型示范。（责任单位：

市发改委、工信局、政务大数据局）

七、坚持结果导向，压实各级工作责任

20. 加强领导，狠抓落实。各责任单位要高度重视郑州都市

圈建设工作，将任务再细化、责任再压实，明确时间节点和相关

责任人，确保如期完成各项任务。

21. 积极配合，合力推进。各责任单位要密切协作，相互配

合，做好上下衔接，加大工作力度，齐心协力解决工作中存在的

— 6 —

具体问题。

22. 强化督导，定期反馈。各责任单位要按照工作要点和重

大项目清单分工，每月 8日前将进展情况报市发改委，市发改委

负责汇总及时上报省中原城市群建设工作领导小组办公室。

附件：2021 年新乡市推进郑州都市圈一体化发展重大项目

清单

— 7 —

附
件

20
21

年
新
乡
市
推
进
郑
州
都
市
圈
一
体
化
发
展
重
大
项
目
清
单

类
别

项
目

名
称

主
要

建
设
内

容
起

止
年

限

(年
月

至
年
月

)
总

投
资

（
亿

元
）

20
21

年
计

划

责
任

单
位

预
计

完
成

投
资

(亿
元

)
工

程
形

象

交
通

网

络
建

设

高
速

公
路

兰
考

至
原

阳
高

速

公
路

项
目

全
长

约
10
4
公
里

，
其
中

兰
考

至
封

丘
段

长
约

37
公
里

，
封
丘

至
原

阳
段

长
约

67
公
里

，

按
双

向
四

车
道

标
准

建
设

。

20
19
.1
2-
20
25
.1
2

10
5.
40

31
.0
0

兰
考

至
封

丘
段

开
工

建

设
，

封
丘

至
原

阳
段

路
面

工
程
完

成
20
%
，
公

路
设

施
及

绿
化

工
程

完
成

35
%

，
机

电
工

程
完

成

30
%
。

市
交

通
局

，

封
丘

县
、

原

阳
县

安
阳

至
罗

山
高

速

公
路

原
阳

至
郑

州

（
兰

原
高

速
至

连

霍
高

速
段

）

项
目

全
长

21
.7
公
里
（

含
一

座
黄

河
特

大
桥

）
，

原
阳

境
9.
7
公
里

，
中

牟
县

境
12

公
里

。
20
21
.1
0-
20
24
.1
2

96
.2
8

8.
50

路
基
工

程
完

成
10
%
，
黄

河
特

大
桥

工
程

完
成

14
%

，
交

叉
工

程
完

成

10
%
。

市
交

通
局

，

原
阳

县

濮
阳

至
卫

辉
高

速

公
路
（
滑
县

至
卫

辉

段
）

项
目

全
长

59
.0
公
里

，
按
双

向
四

车
道

标
准

建

设
。

20
19
.1
2-
20
22
.1
2

54
.7
2

15
.0
0

完
成
路

基
工

程
85
%
，
涵

通
10
0%

，
桥

梁
桩

基

10
0%

，
桥

梁
下

部
10
0%

，

桥
梁
上

部
70
%
，
路

面
基

层
30
%
。

市
交

通
局

，

卫
辉

市

国
省

干
线
公

路
及

城
际
快

速
通

道

G
10
7
东
移

改
线

工

程
（

新
乡

至
郑

州

段
）

项
目

全
长

约
92
.6
5公

里
，
其
中

，新
乡

段
51
.9
1

公
里

，
郑
州

段
8.
96

公
里

，
官
渡

黄
河

大
桥

长

约
31
.7
8
公
里

，
按

照
双

向
八

车
道

一
级

公
路

标
准

建
设

。

20
16
.0
3-
20
21
.1
0

66
.0
9

5.
20

新
乡

段
建

成
通

车
，

郑
州

段
完

成
主

体
工

程
。

市
交

通
局

，

卫
辉

市
、

延

津
县

，
原

阳

县

— 8 —

类
别

项
目

名
称

主
要

建
设
内

容
起

止
年

限

(年
月

至
年
月

)
总

投
资

（
亿

元
）

20
21

年
计

划

责
任

单
位

预
计

完
成

投
资

(亿
元

)
工

程
形

象

交
通

网

络
建

设

国
省

干
线
公

路
及

城
际
快

速
通

道

G
23
0
封
丘

至
开

封

黄
河

公
路

大
桥

及

连
接

线
工

程

项
目

全
长

约
24
.2
公
里

。
20
19
.1
1-
20
22
.1
1

45
.0
5

2.
00

完
成

大
桥

桩
基

工
程

。
市
交

通
局

，

封
丘

县

产
业

协

调
发

展

汽
车

及
零
部

件
产

业
集
群

新
乡

辉
县

汽
车

部

件
产

业
园

项
目

总
建

筑
面

积
15

万
平

方
米

，
主

要
建

设

标
准

厂
房

、
研

发
厂

房
、

配
套

设
施

等
。

20
21
.0
5-
20
24
.1
2

11
.0
0

3.
50

完
成

7
万

平
方

米
厂

房
、

办
公

楼
建

设
，

新
腾

飞
年

产
8
万

吨
铸

钢
件

试
生

产
。

辉
县

市

新
乡

万
向

汽
车

零

部
件

智
能

化
制

造

基
地

项
目

总
建

筑
面

积
6
万
平

方
米

，
年
产

6
万
吨

铸
件

及
配

套
智

能
化

机
械

加
工

、
电
泳

处
理

生

产
线

。

20
21
.0
5-
20
23
.1
2

10
.0
0

3.
00

完
成

一
期

铸
造

车
间

搭
建

及
铸

造
设

备
的

试
运

行
。

原
阳

县

电
子

信
息

产
业

集
群

新
乡

市
新

东
光

电

信
息

产
业

园

项
目

总
建

筑
面

积
10

万
平

方
米

，
主

要
生

产

U
V
LE

D
光
源

、
太

阳
光

模
拟

系
统

、
透

镜
等

光
学

元
件

、
微
光

学
器

件
、
激
光

器
件

、
激
光

光
源

、
红
外

光
学

器
件

、
光
刻

机
等

高
科

技
光

电
产

品
及

光
学

制
造

设
备

。

20
18
.0
9-
20
22
.1
2

10
.0
0

3.
00

5
万

平
方

米
厂

房
主

体
竣

工
，

路
网

、
绿

化
等

基
础

设
施

施
工

。

红
旗

区

智
能

装
备
制

造
产

业
集
群

新
乡

卫
华

智
能

起

重
装

备
产

业
园

项
目

总
建

筑
面

积
36

万
平

方
米

，
主

要
建

设

备
料

联
合

厂
房

、
轻
型

结
构

联
合

厂
房

、
重
型

结
构

联
合

厂
房

、
精
加

工
厂

房
、
电
气

集
配

联

合
厂

房
等

，
购

置
端

梁
机

器
人

焊
接

等
生

产

线
，
年
产

智
能

起
重

物
流

装
备

及
配

套
产

品
10

万
余

台
套

。

20
19
.0
3-
20
22
.0
3

15
.0
0

5.
50

重
型

车
间

及
电

气
集

配
车

间
全

部
竣

工
。

长
垣

市

新
乡

市
新

城
智

能

制
造

产
业

园

项
目

总
建

筑
面

积
33

万
平

方
米

，
主

要
建

设

标
准

化
厂

房
，
重
点

引
进

沈
机

集
团

、
沈
机

I5
智
造

谷
、

阿
帕

奇
机

器
人

等
高

端
制

造
企

业
。

20
18
.0
3-
20
22
.1
2

12
.0
0

3.
00

三
栋

厂
房

及
员

工
宿

舍
楼

完
工

，
立

夏
过

滤
公

司
、

泰
鑫

纳
米

、
奥

特
菲

尔
等

项
目

入
驻

。

经
开

区

— 9 —

类
别

项
目

名
称

主
要

建
设
内

容
起

止
年

限

(年
月

至
年
月

)
总

投
资

（
亿

元
）

20
21

年
计

划

责
任

单
位

预
计

完
成

投
资

(亿
元

)
工

程
形

象

产
业

协

调
发

展

生
物

医
药

产
业

集
群

国
家

生
物

育
种

产

业
创

新
中

心
（

河
南

生
物

育
种

中
心

）

项
目

主
要

建
设

基
础

理
论

研
究

中
心

、
分
子

生

物
育

种
中

心
、
种
质

资
源

创
新

中
心

、
农
业

信

息
服

务
中

心
和

技
术

试
验

基
地

等
，
搭
建

育
种

资
源

数
据

库
、

高
通

量
植

物
表

型
等

研
发

平

台
。

20
19
.1
2-
20
22
.1
2

10
.3
6

2.
50

建
成

41
50

亩
田

间
试

验

田
；

完
成

科
研

配
套

服
务

设
施

和
公

共
服

务
工

程
。

平
原

示
范

区

现
代

物
流

产
业

集
群

新
乡

中
通

豫
北
（
卫

辉
）
智
能

科
技

物
流

园

项
目

总
建

筑
面

积
20

万
平

方
米

，
主

要
建

设

快
递

车
间

、
快
运

车
间

、
倒
班

楼
、
综
合

楼
等

。
20
21
.0
4-
20
23
.1
2

10
.0
0

3.
00

完
成

2#
、
3#

车
间
主

体
施

工
，
完

成
1#

车
间
、
倒

班

楼
、

研
发

楼
装

饰
施

工
。

卫
辉

市

大
数

据
产
业

集
群

新
乡

新
投

信
息

大

数
据

产
业

园

项
目

总
建

筑
面

积
20
.6
万
平

方
米

，
主
要

建
设

数
据

中
心

、
数

据
大

厦
及

相
应

配
套

建
筑

。
20
17
.0
4-
20
21
.1
1

20
.1
4

4.
14

建
成

投
用

。
高
新

区

生
态

网

络
建

设

沿
黄

生
态
带

建
设

新
乡

市
黄

河
下

游

宽
滩

区
复

合
型

生

态
廊

道
(平

原
示
范

区
段

和
原

阳
县

段
）

平
原

示
范

区
段

主
要

建
设

路
渠

生
态

廊
道

40
公
里

，
绿

化
面

积
22
00

亩
，

进
行

生
态

廊
道

绿
化

、
生
态

树
种

及
种

植
结

构
的

调
整

，
实
施

幸
福

渠
北

侧
道

路
拓

宽
和

两
侧

50
米
生

态
绿

化
提

升
；
原
阳

县
段

主
要

建
设

黄
河

大
堤

淤
备

区
生

态
绿

化
带

90
00

亩
，

对
项

目
区

的
植

被

绿
化

、
生
态

树
种

及
种

植
结

构
进

行
调

整
，
配

套
建

设
35

公
里

慢
行

步
道

系
统

，
对

天
然

渠

北
侧

的
36

公
里

道
路

进
行

拓
宽

提
升

等
。

20
21
.0
3-
20
24
.0
2

6.
48

3.
00

平
原

示
范

区
段

完
成

G
10
7
以

西
大

堤
淤

背
区

以
及

幸
福

渠
两

侧
绿

化
提

升
，

原
阳

县
段

生
态

绿
化

提
升

、
漫

步
道

及
基

础
工

程
建

设
。

原
阳

县
、

平

原
示

范
区

河
流

综
合

治
理

卫
河

及
共

产
主

义

渠
治

理
工

程

项
目

全
长

12
0.
2
公
里

，
其

中
新

乡
段

治
理

长

度
约

11
2.
9
公
里

，
重

点
推

进
清

淤
复

堤
工

程

建
设

。

20
18
.1
2-
20
21
.1
2

23
.4
4

1.
00

完
成

卫
河

堤
顶

道
路

建

设
，

共
产

主
义

渠
清

淤
复

堤
工

程
加

快
建

设
。

市
水

利
局

— 10 —

类
别

项
目

名
称

主
要

建
设
内

容
起

止
年

限

(年
月

至
年
月

)
总

投
资

（
亿

元
）

20
21

年
计

划

责
任

单
位

预
计

完
成

投
资

(亿
元

)
工

程
形

象

生
态

功
能
区

建
设

新
乡

国
家

储
备

林

基
地

项
目

建
设

总
规

模
84
.1
9
万
亩

，
其

中
人

工
林

集
约

培
育

67
.5
3
万
亩

，
现

有
林

改
培

12
.4
7

万
亩

，
中

幼
林

抚
育

4.
19

万
亩

。

20
17
.1
2-
20
22
.1
2

80
.7
7

8.
00

建
成

国
储

林
面

积
6.
5
万

亩
。

市
林

业
局

环
保

基
础

设
施

新
乡

延
津

县
静

脉

产
业

园

项
目

主
要

包
含

垃
圾

焚
烧

发
电

、
炉
渣

综
合

处

理
、
报
废

车
回

收
拆

解
、
医
疗

废
物

集
中

处
置

中
心

迁
建

扩
能

及
县

域
收

集
转

运
能

力
建

设

等
项

目
，
建
成

后
日

处
理

生
活

垃
圾

22
50

吨
，

年
拆

解
报

废
车

辆
5.
5
万
台

。

20
19
.0
1-
20
22
.1
0

18
.0
9

2.
70

首
创

环
境

完
成

室
外

配

套
，

竣
工

投
产

；
东

源
汽

车
完

成
二

期
厂

房
建

设
；

优
艺

环
保

完
成

设
备

购
置

和
土

建
工

程
。

延
津

县

生
态

网

络
建

设

环
保

基
础

设
施

新
乡

辉
县

市
静

脉

产
业

园

项
目

主
要

建
设

规
模

10
00
t/d

的
生

活
垃

圾
焚

烧
发

电
、

年
处

理
10
00

万
尾

矿
综

合
利

用
。

20
20
.0
6-
20
22
.1
2

10
.0
0

2.
60

垃
圾

焚
烧

发
电

正
式

投

产
，
尾
矿

综
合

利
用

厂
房

、

办
公

楼
及

配
套

设
施

建
设

完
成

。

辉
县

市

基
础

设

施
和

公

共
服

务

网
络

建

设

水
利

基
础

设
施

西
霞

院
水

利
枢

纽

输
水

及
灌

区
工

程

项
目

是
服

务
于

郑
州

都
市

圈
及

周
边

城
市

的

重
要

灌
溉

工
程

，
建

成
后

可
发

展
灌

溉
面

积

33
.4
万
亩

，
年

引
黄

量
2.
95

亿
立

方
米

。

20
20
.0
5-
20
23
.1
2

50
.1
2

15
.9
0

完
成

建
设

任
务

的
10
0%

。
市
水

利
局

能
源

基
础

设
施

新
乡

封
丘

荆
隆

宫

风
电

场
工

程

项
目

总
装

机
容

量
50
M
W
，
新
建

一
座

11
0k
V

升
压

站
。

20
20
.0
4-
20
21
.1
2

7.
00

2.
00

竣
工

投
用

。
封
丘

县

信
息

基
础

设
施

中
国

移
动

（
河

南
）

数
据

中
心

项
目

总
建

筑
面

积
20
.7
万
平

方
米

，
主
要

建
设

数
据

中
心

机
房

、
物

联
网

中
心

及
其

配
套

用

房
。

20
17
.0
3-
20
24
.1
2

45
.0
0

5.
00

完
成

二
期

工
程

基
础

工

程
。

市
政

务
大

数

据
局

公
共

服
务

新
乡

市
平

原
城

乡

一
体

化
示

范
区

平

原
医

院

项
目

总
建

筑
面

积
19

万
平

方
米

，
主

要
建

设

门
诊

楼
、

医
技

楼
、

住
院

楼
、

急
诊

楼
等

。
20
19
.0
6-
20
22
.0
6

20
.0
0

7.
00

完
成

门
诊

楼
、

医
技

楼
、

急
诊

楼
、

住
院

楼
主

体
工

程
和

装
饰

装
修

工
程

。

平
原

示
范

区

— 11 —

新乡市推进黄河流域生态保护和高质量发展领导小组办公室 2021年 8月 12日印发

	新乡市2021年郑州都市圈一体化发展
	工作要点和重大项目任务细化方案
	一、强化规划统领，绘好一张蓝图
	三、搭建平台，以点带面，推动产业高质量发展
	四、强化生态保护治理，打造宜居宜业城乡环境
	五、建设高水平开放平台，塑造一流营商环境
	六、促进公共服务共享共用，打好一体化发展基础